1-885/2025

53RS0022-01-2025-011501-12

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Великий Новгород 25.11.2025 года 

Новгородский районный суд Новгородской области в составе: председательствующего судьи Боровских Н.С., при секретаре судебного заседания Кузиной В.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Новгородского района Беляева Р.А., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Васильева А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, невоеннообязанной, имеющей среднее специальное образование, не работающей, состоящей в фактических брачных отношениях, имеющей несовершеннолетнего ребенка, в отношении которого ограничена в родительских правах, несудимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

В период времени с 00 часов 01 минуты до 14 часов 58 минут 06.05.2025 у ФИО1, находящейся по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, предоставленных ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ, на основании договора потребительского займа «Удобный» № 32231721 от 06.05.2025, оформленного на имя ПОТЕРПЕВШИЙ

Во исполнение единого преступного умысла ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты до 14 часов 58 минут 06.05.2025, находясь по указанному адресу, воспользовавшись персональными данными ПОТЕРПЕВШИЙ, имеющимися в его мобильном телефоне «Realme C30s», предоставила кредитору заведомо ложные и недостоверные сведения о заемщике, указала в качестве заемщика ПОТЕРПЕВШИЙ, который не намеревался заключать договор займа с ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ, используя мобильный телефон потерпевшего, к которому имела доступ и сеть «Интернет», тайно от ПОТЕРПЕВШИЙ прошла аутентификацию и идентификацию на Интернет-сайте ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ, оформила от его имени заявление, которое отправила в ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ, после чего, получив одобрение от ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ от имени ПОТЕРПЕВШИЙ заключила договор потребительского займа «Удобный» № 32231721 от 06.05.2025 сроком на 180 дней, подписала его 06.05.2025 в 14 часов 58 минут от имени ПОТЕРПЕВШИЙ аналогом собственноручной подписи клиента, полученной при аутентификации и идентификации на Интернет-сайте ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ. 

В тот же день в период времени с 14 часов 59 минут до 23 часов 59 минут с банковского счета №, открытого на имя ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ в АО «Альфа-Банк», денежные средства в безналичной форме в общем размере 2 000 рублей списаны и зачислены на банковский счет №, открытый 29.04.2025 на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк», юридический адрес: 

<

...>, к которому у ФИО1 имелся доступ при помощи банковской карты АО «Альфа-Банк» №, выпущенной на имя потерпевшего. 

В период времени с 14 часов 59 минут до 23 часов 59 минут 06.05.2025 ФИО1, находясь по месту жительства, используя мобильный телефон «Realme C30s» и сеть «Интернет» осуществила перевод денежных средств в безналичной форме в размере 1 000 рублей с банковского счета № на банковский счет №, открытый 06.02.2024 на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк», к которому у нее имелся доступ при помощи банковской карты АО «Альфа-Банк» №. 

Далее ФИО1, имея доступ к указанным банковскому счету и банковской карте ПОТЕРПЕВШИЙ, частью денежных средств, 

<

данные изъяты> от потерпевшего, распорядилась по своему усмотрению, используя банковскую карту №, открытую на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № умышленно, из корыстных побуждений произвела банковской картой операции по оплате товаров, путем бесконтактной системы оплаты покупок: 10.05.2025 в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут в магазине ООО «Мста», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 120 рублей 00 копеек; 10.05.2025 в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 150 рублей 73 копейки; 11.05.2025 в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут в магазине «Березка» ООО «Крестьянский стиль», расположенном по адресу: 

<

...>, на суммы 90 рублей 00 копеек и 128 рублей 00 копеек; 12.05.2025 в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут в магазине «Березка» ООО «Крестьянский стиль», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 39 рублей 00 копеек. 

В период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 14.05.2025 ФИО1, находясь по месту жительства, используя ранее предоставленные заведомо ложные и недостоверные сведения кредитору - ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ о лице, в действительности оформившем займ (заемщике) по договору потребительского займа «Удобный» № 32231721 от 06.05.2025, используя мобильный телефон потерпевшего и сеть «Интернет», тайно от ПОТЕРПЕВШИЙ, заключила с ООО МКК «А Деньги» дополнительное соглашение к договору потребительского займа «Удобный» № 32231721 от 06.05.2025, подписав его от имени ПОТЕРПЕВШИЙ аналогом собственноручной подписи клиента, полученной при аутентификации и идентификации на Интернет-сайте ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ. 

В период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 14.05.2025 с вышеуказанного банковского счета №, открытого на имя ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ в АО «Альфа-Банк», денежные средства в безналичной форме в общем размере 128 рублей 00 копеек списаны и зачислены на банковский счет №, открытый 29.04.2025 на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк», к которому у нее имелся доступ при помощи банковской карты АО «Альфа-Банк» №, выпущенной на имя ПОТЕРПЕВШИЙ

В период времени с 00 часов 01 минуты до 03 часов 51 минуты 02.06.2025 с вышеуказанного банковского счета №, открытого на имя ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ в АО «Альфа-Банк», денежные средства в безналичной форме в размере 2 000 рублей 00 копеек списаны и зачислены на банковский счет №, открытый 29.04.2025 на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк», к которому у ФИО1 имелся доступ при помощи банковской карты АО «Альфа-Банк» №, выпущенной на имя ПОТЕРПЕВШИЙ

02.06.2025 в 03 часа 51 минуту ФИО1, находясь по месту жительства, используя мобильный телефон «Realme C30s» и сеть «Интернет» осуществила перевод денежных средств в безналичной форме в размере 2 000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого 29.04.2025 на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк», к которому имелся доступ при помощи банковской карты АО «Альфа-Банк» №, выпущенной на имя потерпевшего, на банковский счет №, открытый 17.04.2024 на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в ООО «Озон Банк», юридический адрес: г. Москва, вн. тер. 

<

...>, этаж 19, к которому имела доступ при помощи банковской карты ООО «Озон Банк» №, после чего частью денежных средств, тайно от ПОТЕРПЕВШИЙ, распорядилась по своему усмотрению, а именно, используя банковскую карту № в ООО «Озон Банк» с банковским счетом №, открытым на имя ПОТЕРПЕВШИЙ, умышленно, из корыстных побуждений банковской картой произвела операцию по оплате товаров, путем бесконтактной системы оплаты покупок: 02.06.2025 в 04 часа 14 минут в магазине «Березка» ООО «Крестьянский стиль», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 1 403 рубля. 

В период времени с 03 часов 51 минуты до 05 часов 31 минуты 02.06.2025 с банковского счета № открытого на имя ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ в АО «Альфа-Банк», денежные средства в безналичной форме в размере 2 000 рублей 00 копеек списаны и зачислены на банковский счет №, открытый 29.04.2025 на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк», к которому у ФИО1 имелся доступ при помощи банковской карты АО «Альфа-Банк» №, выпущенной на имя потерпевшего.

02.06.2025 в 05 часов 31 минуту ФИО1, находясь по месту жительства, используя мобильный телефон «Realme C30s» и сеть «Интернет» осуществила перевод денежных средств в безналичной форме в размере 2 000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого 29.04.2025 на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк», к которому имелся доступ при помощи банковской карты АО «Альфа-Банк» №, выпущенной на имя ПОТЕРПЕВШИЙ, на банковский счет №, открытый 17.04.2024 на имя потерпевшего в ООО «Озон Банк», к которому имела доступ при помощи банковской карты ООО «Озон Банк» №, после чего тайно от ПОТЕРПЕВШИЙ, частью денежных средств распорядилась по своему усмотрению, используя банковскую карту №, открытую на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в ООО «Озон Банк» с банковским счетом № открытым 17.04.2024 на имя потерпевшего, умышленно, из корыстных побуждений банковской картой произвела операцию по оплате товаров, путем бесконтактной системы оплаты покупок: 02.06.2025 в 06 часов 20 минут в магазине «Березка» ООО «Крестьянский стиль», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 961 рубль 20 копеек.

02.06.2025 в период времени с 05 часов 31 минуты до 06 часов 47 минут с банковского счета №, открытого на имя ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ в АО «Альфа-Банк», денежные средства в безналичной форме в размере 1 000 рублей 00 копеек списаны и зачислены на банковский счет №, открытый 29.04.2025 на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк», к которому у ФИО1 имелся доступ при помощи банковской карты АО «Альфа-Банк» №, выпущенной также на имя ПОТЕРПЕВШИЙ

02.06.2025 в 06 часов 47 минут ФИО1, находясь по месту жительства, используя мобильный телефон «Realme C30s» и сеть «Интернет» осуществила перевод денежных средств в безналичной форме в размере 1 000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого 29.04.2025 на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк», к которому имелся доступ при помощи банковской карты АО «Альфа-Банк» №, выпущенной на имя потерпевшего, на банковский счет №, открытый 17.04.2024 на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в ООО «Озон Банк», к которому имела доступ при помощи банковской карты ООО «Озон Банк» №, после чего 

<

данные изъяты> от ПОТЕРПЕВШИЙ частью денежных средств распорядилась по своему усмотрению, используя банковскую карту №, открытую на имя потерпевшего в ООО «Озон Банк» с банковским счетом №, открытым 17.04.2024, умышленно, из корыстных побуждений банковской картой оплатила товары, путем бесконтактной системы оплаты покупок: 02.06.2025 в 10 часов 49 минут в магазине ООО «Веста», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 1 631 рубль 00 копеек; 02.06.2025 в 11 часов 15 минут в аптечном пункте, расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 326 рублей 00 копеек; 02.06.2025 в период времени с 12 часов 30 минуты по 12 часов 31 минуту в магазине ООО «Мста», расположенном по адресу: 

<

...>, на суммы 135 рублей 00 копеек и 50 рублей 00 копеек; 02.06.2025 в 16 часов 35 минут в магазине «Березка» ООО «Крестьянский стиль», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 142 рубля 00 копеек.

В период времени с 00 часов 01 минуты 06.06.2025 до 23 часов 59 минут 07.06.2025 с банковского счета № открытого на имя ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ в АО «Альфа-Банк», денежные средства в безналичной форме в общем размере 3 050 рублей 00 копеек списаны и зачислены на банковский счет № открытый 29.04.2025 на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк», к которому у ФИО1 имелся доступ при помощи банковской карты АО «Альфа-Банк» №, выпущенной на имя потерпевшего, после чего ФИО1 действуя 

<

данные изъяты> от ПОТЕРПЕВШИЙ, частью денежных средств распорядилась по своему усмотрению, используя банковскую карту №, открытую на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом №, открытым 29.04.2025 на имя потерпевшего, умышленно, из корыстных побуждений оплатила товары банковской картой, путем бесконтактной системы оплаты покупок: 08.06.2025 в период с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут в магазине ООО «Веста», расположенном по адресу: 

<

...>, на суммы 170 рублей 00 копеек, 90 рублей 00 копеек, 95 рублей 00 копеек.

В период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 09.06.2025 с банковского счета №, открытого на имя ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ в АО «Альфа-Банк», денежные средства в безналичной форме в общем размере 5 900 рублей 00 копеек списаны и зачислены на банковский счет №, открытый 29.04.2025 на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк», к которому у ФИО1 имелся доступ при помощи банковской карты АО «Альфа-Банк» №, выпущенной на имя ПОТЕРПЕВШИЙ

В период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 09.06.2025 ФИО1, находясь по месту жительства, используя мобильный телефон потерпевшего и сеть «Интернет», осуществила перевод денежных средств в безналичной форме в размере 5 200 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого 29.04.2025 на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк», к которому имелся доступ при помощи банковской карты АО «Альфа-Банк» №, выпущенной на имя потерпевшего на банковский счет №, открытый 06.02.2024 на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк», к которому имелся доступ при помощи банковской карты АО «Альфа-Банк» №, после чего, действуя 

<

данные изъяты> от ПОТЕРПЕВШИЙ, частью всех денежных средств распорядилась по своему усмотрению, используя банковскую карту №, открытую на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом №, открытым 29.04.2025 на имя ПОТЕРПЕВШИЙ, умышленно, из корыстных побуждений произвела банковской картой операции по оплате товаров, путем бесконтактной системы оплаты покупок: 10.06.2025 в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут в магазине «Березка» ООО «Русский стиль», расположенном по адресу: 

<

...>, на суммы 318 рублей 00 копеек, 521 рубль 00 копеек, 237 рублей 00 копеек, 440 рублей 00 копеек, 527 рублей 00 копеек, 610 рублей 00 копеек, 227 рублей 00 копеек. 

Кроме того, ФИО1, используя банковскую карту №, открытую на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом №, открытым 06.02.2024 на имя потерпевшего, умышленно, из корыстных побуждений банковской картой произвела операции по оплате товаров, путем бесконтактной системы оплаты покупок: 12.06.2025 в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут в магазине «Березка» ООО «Русский стиль», расположенном по адресу: 

<

...>, на суммы 1 318 рублей 00 копеек, 977 рублей 00 копеек, 71 рубль 00 копеек; 13.06.2025 в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут в магазине «Березка» ООО «Русский стиль», расположенном по адресу: 

<

...>, на суммы 6 рублей 00 копеек, 1 242 рубля 00 копеек, 712 рублей 00 копеек.

В период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 18.06.2025 с банковского счета №, открытого на имя ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ в АО «Альфа-Банк», денежные средства в безналичной форме в общем размере 50 рублей 00 копеек списаны и зачислены на банковский счет №, открытый 29.04.2025 на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк», к которому у ФИО1 имелся доступ при помощи банковской карты АО «Альфа-Банк» №, выпущенной на имя потерпевшего.

Своими действиями ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты 06.05.2025 до 23 часов 59 минут 18.06.2025 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений похитила у ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ с банковского счета денежные средства в общем размере 16 128 рублей 00 копеек, чем причинила ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ и ПОТЕРПЕВШИЙ, на которого возложены обязательства по погашению задолженности, материальный ущерб на указанную сумму, а также 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений похитила у ПОТЕРПЕВШИЙ с банковского счета денежные средства в общей сумме 12 736 рублей 93 копейки, чем причинила ему материальный ущерб в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала и подтвердила, что она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с ПОТЕРПЕВШИЙ, за которым осуществляет уход. В начале мая 2025 года она с мобильного телефона ПОТЕРПЕВШИЙ зашла в мобильное приложение «Альфа Банка», где решила оформить займ с карты ПОТЕРПЕВШИЙ, так как нуждалась в деньгах. Займ оформляла несколькими суммами на протяжении нескольких дней, на общую сумму 14 000 рублей. После оформления кредита, она частями переводила денежные средства на основной счет «Альфа Банка» ПОТЕРПЕВШИЙ, откуда в дальнейшем на другой счет потерпевшего, открытый в «Альфа Банке» и «Озон Банке». В последующем деньги тратила на свои нужды при помощи банковской карты. В содеянном раскаивается. Обязуется возместить ущерб в полном объеме. 

Кроме показаний подсудимой, ее вина в инкриминируемом преступлении подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Потерпевший ПОТЕРПЕВШИЙ показал, что он является инвалидом первой группы (по зрению), проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО1, которая осуществляет за ним уход. ФИО1 не работает, злоупотребляет алкоголем, живет на его пенсию. У него имеются банковские карты различных банков, в том числе, банковские карты АО «Альфа Банк» и «Озон Банка». ФИО1 знает пароль от его мобильного телефона, имеет доступ к банковским приложениям и денежным средствам. В конце июля 2025 года ему стали поступать звонки с кредитной организации. ФИО1 призналась, что оформила на его имя кредит на общую сумму 14 000 рублей. 31.07.2025 около 14 часов 00 минут он обратился к соседке, которая через приложения банков обнаружила задолженность по банковской карте АО «Альфа Банк» в размере 20 493 рубля 20 копеек. В МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ на него оформлен потребительский займ «Удобный» №32231721 от 06.05.2025 на сумму 14 000 рублей, начисленные проценты составляли 6 265 рублей 20 копеек, штрафы 228 рублей. Брать кредиты и займы с его банковских карт он ФИО1 не разрешал. Кредитные денежные средства были потрачены ФИО1 на себя, однако допускает, что в некоторых случаях она могла тратить деньги на их общие нужды. До настоящего времени задолженность по кредиту не погашена. Действиями Шароновой ему причинен значительный материальный ущерб, кроме пенсии иного дохода у него нет. ФИО1 тратила денежные средства в магазинах, используя его банковские карты «Альфа Банк» и «Озон Банк» (т.1 л.д.49-50, л.д.51-53, т.2 л.д.5-7).

Представитель потерпевшего ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ПОТЕРПЕВШЕГО - специалист по экономической безопасности в ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ показала, что головной офис микрокредитной компании (МКК) находится по адресу: 

<

адрес>. Порядок, условия предоставления и обслуживания микрозаймов, иные положения и информация, необходимые для заключения договора потребительского микрозайма определены Обществом в «Правилах предоставления и сопровождения нецелевых потребительских микрозаймов ООО МКК «А ДЕНЬГИ», содержащих общие условия договора нецелевого потребительского займа (микрозайма) и являющихся его неотъемлемой частью, а также в Правилах предоставления и сопровождения POS-микрозаймов ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ, содержащих общие условия договора целевого потребительского займа (POS-микрозайма) и являющихся его неотъемлемой частью, публично размещённых для неограниченного круга лиц в сети Интернет. На сайте компании имеются условия предоставления микрозаймов физическим лицам: перечень документов, необходимых для оформления займа, процентная ставка, порядок получения денежных средств и порядок их возврата. Так, для подачи заявки на сайте Общества, физическое лицо регистрируется на сайте, получает учетную запись клиента и пароль к ней - это аналог собственноручной подписи клиента, то есть аутентификация клиента на сайте общества. Без процедуры регистрации на сайте невозможно зайти в раздел заполнения анкеты. После регистрации потенциальный клиент заходит в раздел подачи заявки и со своей учетной записью самостоятельно заполняет разделы электронной Анкеты-заявки. В ходе заполнения анкеты клиент дает свое согласие на обработку персональных данных и подтверждает, что все указанные сведения, которые он передает обществу о личности, являются полными, точными, достоверными и относятся именно к нему, полностью соответствуют действительности, что заемщик ознакомился, понял и согласен с правилами предоставления займов обществом. Решение о предоставлении займа принимается обществом на основании комплексного анализа информации о клиенте на основании поданного клиентом по электронным каналам анкеты-заявления. Общество все необходимые сведения о клиенте помещает в компьютерную программу, которая, на основании скоринговой системы (системы оценки по определенным показателям клиента: пол, возраст, семейное положение, место работы, зарплата и так далее) одобряет клиенту ту или иную сумму кредита, без участия работников общества. Программа является собственностью общества и является коммерческой тайной. В программе отсутствует возможность вывода отчета о своей работе, то есть работники общества не могут извлечь из компьютера информацию, по каким именно критериям программа одобрила заявку. Датой заключения договора является дата перечисления денежных средств клиенту, местом заключения договора является место регистрации клиента. В случае нарушения клиентом сроков оплаты, общество вправе начислять подлежащую уплате клиентом неустойку, её размер указывается индивидуально для каждого клиента и фиксируется в договоре. Обязательства по кредитному договору считаются исполненными после погашения полной суммы задолженности по договору займа. Затем после принятия решения обществом, информация о принятом решении доводится до клиента путем отправки сообщения по адресу, указанной клиентом электронной почты и путем отправки смс на указанный контактный номер телефона. В случае принятия решения о предоставлении займа клиенту общество предоставляет индивидуальные условия договора потребительского микрозайма, в котором указана сумма предоставляемого займа, его срок и процентная ставка. Клиент обязуется вернуть предоставленную сумму микрозайма в порядке и в сроки, обусловленные договором микрозайма и уплатить начисленные на нее и предусмотренные договором проценты за пользование микрозаймом. Она выдачей займов не занимается. 

06.05.2025 в 14:55:59 (время МСК) на сайте ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ - 

<

данные изъяты>, была осуществлена подача заявления от имени Клиента ПОТЕРПЕВШИЙ, с предоставлением всех запрашиваемых Компанией данных. При регистрации клиента был указан номер телефона № и электронная почта 

<

данные изъяты>. Рассмотрение заявки и одобрение на выдачу потребительского займа происходит в автоматическом режиме через программное приложение, то есть решение о выдаче займа принимает не сотрудник, а компьютерная программа. При рассмотрении заявки компанией ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ принято решение о выдаче займа с процентной ставкой 292,00% годовых на сумму 10 000,00 рублей. 14.05.2025 было подписано дополнительное соглашение к договору потребительского займа «Удобный» №32231721 от 06.05.2025, сумма лимита была увеличена до 14 000 рублей. Далее был подписан и заключен договор потребительского займа № 32231721 от 06.05.2025, заемные денежные средства были переведены клиенту. Заем в пределах кредитного лимита предоставляется кредитором посредством перевода денежных средств в соответствии с законодательством о национальной платежной системе на текущий счет/Счет «Мир» №, открытый на имя Заемщика в АО «Альфа- Банк». При этом перевод заемных денежных средств на карту клиенту производится со счета №, открытого в АО «Альфа-Банк». В последствии из полиции в адрес ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ поступила информация о том, что указанный займ был оформлен от имени ПОТЕРПЕВШИЙ другим лицом. Таким, образом, действиями виновного лица ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ был причинен материальный ущерб в размере 14 000 рублей — сумма основного долга. По состоянию на 18.09.2025 задолженность по договору составила 26 234,00 рублей, из которых сумма основного долга: 14 000 рублей, проценты - 11 641,20 рублей, штрафы (пеня) - 592,80 рублей (т.1 л.д.76-79). 

Свидетель СВИДЕТЕЛЬ – соседка ПОТЕРПЕВШИЙ подтвердила, что 31.07.2025 к ней обратился потерпевший, по его просьбе с помощью мобильных приложений она посмотрела состояние его счетов. В приложении АО «Альфа Банка» увидела, что у него имелась задолженность по банковской карте в размере 20 493 рубля 20 копеек. В МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ на имя ПОТЕРПЕВШИЙ был оформлен потребительский займ от 06.05.2025 на сумму 14 000 рублей. Со слов потерпевшего, никакого потребительского займа в кредитных организациях он не брал. ПОТЕРПЕВШИЙ проживает совместно с ФИО1, имеет проблемы со зрением (т.1 л.д.85-88). 

Кроме того, вина подсудимой подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 01.08.2025, где ПОТЕРПЕВШИЙ просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая без его разрешения 06.05.2025 в МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ оформила на его имя потребительский займ на сумму 14 000 рублей, деньги похитила, чем причинила ему значительный материальный ущерб (т.1 л.д.9-10), 

- копией справки ФКУ «ГБ МСЭ по Новгородской области» Минтруда России БМСЭ № об инвалидности ПОТЕРПЕВШИЙ (т.1 л.д.33-34), 

- копией договора потребительского займа «Удобный» №32231721 от 06.05.2025, заключенного между ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ и ПОТЕРПЕВШИЙ, сроком действия – 180 дней. Адрес местонахождения ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ: 

<

адрес>. Заем предоставляется на текущий счет «Мир» №, открытый на имя Заемщика в АО «Альфа Банк». Кредитор имеет расчетный счет №, открытый в АО «Альфа Банк». Договор подписан электронной подписью ПОТЕРПЕВШИЙ 06.05.2025 в 14 часов 58 минут 41 секунду. (т.1 л.д.19-24), 

- копией дополнительного соглашения к договору потребительского займа «Удобный» №32231721 от 06.05.2025 о внесении изменений в п.1 договора потребительского займа «Удобный» №32231721 от 06.05.2025. Дополнительное соглашение вступает в силу с 14.05.2025 и является неотъемлемой частью договора потребительского займа «Удобный» №32231721 от 06.05.2025. Кредитор имеет расчетный счет №, открытый в АО «Альфа Банк». Дополнительное соглашение подписано электронной подписью ПОТЕРПЕВШИЙ (т.1 л.д.27-28), 

- копией выписки по счету №, открытому в АО «Альфа Банк», согласно которой указанный счет открыт 29.04.2025 на имя ПОТЕРПЕВШИЙ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. Согласно выписке по счету в рамках договора №32231721 от 06.05.2025 денежные средства на счет поступали несколькими траншами, всего в сумме 14 000 рублей (т.1 л.д.11-18), 

- сведениями АО «Альфа-Банк», согласно которым на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» 29.04.2025 открыт банковский счет № с банковской картой №. Денежные средства на счет поступали несколькими траншами в рамках договора потребительского займа №32231721 от 06.05.2025: - поступления 06.05.2025 в размере 1 000 рублей; перевод 06.05.2025 в размере 1 000 рублей на банковский счет №, открытый на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк»; поступления 06.05.2025 в размере 1 000 рублей (с банковского счета № на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк»); перевод 06.05.2025 в размере 1 000 рублей на банковский счет № открытый на имя ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ в АО «Альфа-Банк» (оплата задолженности в рамках договора потребительского займа №32231721 от 06.05.2025. Без НДС), поступление 06.05.2025 в размере 1 000 рублей (предоставление займа в рамках договора потребительского займа №32231721 от 06.05.2025. Без НДС); перевод 06.05.2025 в размере 1 000 рублей на банковский счет № открытый на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк»; поступление 14.05.2025 в размере 64 рубля (предоставление транша в рамках договора №32231721 от 06.05.2025. Без НДС); поступление 14.05.2025 в размере 64 рубля (предоставление транша в рамках договора №32231721 от 06.05.2025. Без НДС); перевод 14.05.2025 в размере 64 рубля на банковский счет № открытый на имя ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ в АО «Альфа-Банк» (оплата задолженности в рамках договора потребительского займа №32231721 от 06.05.2025. Без НДС), перевод 14.05.2025 в размере 128 рублей на банковский счет № открытый на имя ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ в АО «Альфа-Банк» (оплата задолженности в рамках договора потребительского займа №32231721 от 06.05.2025. Без НДС), перевод 14.05.2025 в размере 1 рубль 02 копейки на банковский счет № открытый на имя ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ в АО «Альфа-Банк» (оплата задолженности в рамках договора потребительского займа №32231721 от 06.05.2025. Без НДС), поступление 02.06.2025 в размере 2 000 рублей (Предоставление транша в рамках договора №32231721 от 06.05.2025. Без НДС); перевод 02.06.2025 в размере 2 000 рублей на банковский счет № открытый на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в ООО «Озон Банк»; поступление 02.06.2025 в размере 2 000 рублей (предоставление транша в рамках договора №32231721 от 06.05.2025. Без НДС); перевод 02.06.2025 в размере 2 000 рублей на банковский счет № открытый на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в ООО «Озон Банк»; поступление 02.06.2025 в размере 1 000 рублей (предоставление транша в рамках договора №32231721 от 06.05.2025. Без НДС); перевод 02.06.2025 в размере 1 000 рублей на банковский счет № открытый на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в ООО «Озон Банк»; поступление 06.06.2025 в размере 500 рублей (предоставление транша в рамках договора №32231721 от 06.05.2025. Без НДС); поступление 07.06.2025 в размере 1 500 рублей (предоставление транша в рамках договора №32231721 от 06.05.2025. Без НДС); поступление 07.06.2025 в размере 1 050 рублей (предоставление транша в рамках договора №32231721 от 06.05.2025. Без НДС); списание 08.06.2025 в размере 170 рублей с банковской карты №, открытой на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № в организации «Веста», расположенной по адресу: 

<

...>; списание 08.06.2025 в размере 90 рублей с банковской карты №, открытой на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № в организации «Веста», расположенной по адресу: 

<

...>; списание 08.06.2025 в размере 95 рублей с банковской карты №, открытой на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № в организации «Веста», расположенной по адресу: 

<

...>; поступление 09.06.2025 в размере 1 900 рублей (Предоставление транша в рамках договора №32231721 от 06.05.2025. Без НДС); перевод 09.06.2025 в размере 1 900 рублей на банковский счет № открытый на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк»; поступление 09.06.2025 в размере 1 000 рублей (предоставление транша в рамках договора №32231721 от 06.05.2025. Без НДС); поступление 09.06.2025 в размере 1 000 рублей (с банковского счета № открытого на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк»); поступление 09.06.2025 в размере 1 000 рублей (Предоставление транша в рамках договора №32231721 от 06.05.2025. Без НДС); перевод 09.06.2025 в размере 3 000 рублей на банковский счет № открытый на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк»; поступление 09.06.2025 в размере 1 000 рублей (Предоставление транша в рамках договора №32231721 от 06.05.2025. Без НДС); поступление 09.06.2025 в размере 1 000 рублей (Предоставление транша в рамках договора №32231721 от 06.05.2025. Без НДС); перевод 09.06.2025 в размере 1 300 рублей на банковский счет № открытый на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк»; списание 10.06.2025 в размере 318 рублей с банковской карты №, открытой на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

...>; списание 10.06.2025 в размере 521 рубль с банковской карты №, открытой на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

...>; списание 10.06.2025 в размере 237 рублей с банковской карты №, открытой на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

...>; списание 10.06.2025 в размере 440 рублей с банковской карты №, открытой на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

...>; списание 10.06.2025 в размере 527 рублей с банковской карты №, открытой на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

...>; списание 10.06.2025 в размере 610 рублей с банковской карты №, открытой на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

...>; списание 10.06.2025 в размере 227 рублей с банковской карты №, открытой на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

...>; поступление 18.06.2025 в размере 50 рублей (Предоставление транша в рамках договора №32231721 от 06.05.2025. Без НДС). 

Также на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» 06.02.2024 открыт банковский счет № с банковской картой №. Согласно выписке зафиксировано движение денежных средств по счету: поступление 06.05.2025 в размере 1 000 рублей (с банковского счета № открытого на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк»); перевод 06.05.2025 в размере 1 000 рублей на банковский счет № открытый на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк»; поступление 06.05.2025 в размере 1 000 рублей (с банковского счета №, открытого на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк»); списание 10.05.2025 в размере 120 рублей с банковской карты №, открытой на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № в магазине ООО «Мста», расположенном по адресу: 

<

...>; списание 10.05.2025 в размере 150 рублей 73 копейки с банковской карты №, открытой на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; списание 11.05.2025 в размере 90 рублей с банковской карты №, открытой на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

...>; списание 11.05.2025 в размере 128 рублей с банковской карты №, открытой на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

...>; списание 12.05.2025 в размере 39 рублей с банковской карты №, открытой на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

...>; поступление 09.06.2025 в размере 1 900 рублей (с банковского счета № открытого на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк»); перевод 09.06.2025 в размере 1 000 рублей на банковский счет № открытый на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк»; поступление 09.06.2025 в размере 3 000 рублей (с банковского счета № открытого на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк»); поступление 09.06.2025 в размере 1 300 рублей (с банковского счета № открытого на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк»); списание 12.06.2025 в размере 1 318 рублей с банковской карты №, открытой на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

...>; списание 12.06.2025 в размере 977 рублей с банковской карты №, открытой на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

...>; списание 12.06.2025 в размере 71 рубль с банковской карты №, открытой на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

...>; списание 13.06.2025 в размере 6 рублей с банковской карты №, открытой на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

...>; списание 13.06.2025 в размере 1 242 рубля с банковской карты №, открытой на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

...>; списание ДД.ММ.ГГГГ в размере 712 рублей с банковской карты №, открытой на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в АО «Альфа-Банк» с банковским счетом № в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.93-110), 

- справкой о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому 17.04.2024 в ООО «Озон Банк» на имя ПОТЕРПЕВШИЙ Согласно справке зафиксировано поступление денежных средств 02.06.2025 в 03 часа 51 минуту в размере 2 000 рублей от ПОТЕРПЕВШИЙ через СБП, а также списание 02.06.2025 в 04 часа 14 минут в размере 1 403 рубля в магазине «Березка», расположенном в с. Бронница Новгородского района Новгородской области; поступление 02.06.2025 в 05 часов 31 минуту в размере 2 000 рублей от ПОТЕРПЕВШИЙ через СБП и списание 02.06.2025 в 06 часов 20 минут в размере 961 рубль 20 копеек в магазине «Березка», расположенном в с. Бронница Новгородского района Новгородской области; поступление 02.06.2025 в 06 часов 47 минут в размере 1 000 рублей от ПОТЕРПЕВШИЙ через СБП и списание 02.06.2025 в 10 часов 49 минут в размере 1 631 рубль в магазине «Веста», расположенном в с. Бронница Новгородского района Новгородской области, списание 02.06.2025 в 11 часов 15 минут в размере 326 рублей в Аптечном пункте, расположенном в с. Бронница Новгородского района Новгородской области, списание 02.06.2025 в 12 часов 30 минут в размере 135 рублей в магазине ООО «Мста», расположенном в с. Бронница Новгородского района Новгородской области; списание 02.06.2025 в 12 часов 30 минут в размере 50 рублей в магазине ООО «Мста», расположенном в с. Бронница Новгородского района Новгородской области; списание 02.06.2025 в 16 часов 30 минут в размере 142 рубля в магазине «Березка», расположенном в с. Бронница Новгородского района Новгородской области (т.2 л.д.8-11, 12), 

- копией справки ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ от 01.08.2025 о состоянии задолженности по договору потребительского займа №32231721 от 06.05.2025, заключенного с ПОТЕРПЕВШИЙ - сумма основного долга составляет 14 000 рублей, начисленные проценты 6 265 рублей 20 копеек, штрафы (пеня) 228 рублей (т.1 л.д.30), 

- копией справки ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ от 18.09.2025 о состоянии задолженности по договору потребительского займа №32231721 от 06.05.2025 - сумма основного долга составляет 14 000 рублей, начисленные проценты 11 641 рубль 20 копеек, штрафы (пеня) 592 рубля 80 копеек (т.1 л.д.114), 

- выписками из ЕГРЮЛ на ООО МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ от 23.09.2025, согласно которой Общество с ограниченной ответственностью МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ имеет ОГРН №, ИНН №, юридический адрес: 

<

адрес>, АО «Альфа-Банк» от 23.09.2025, согласно которой Акционерное общество «Альфа-Банк» имеет ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

...>.(т.1 л.д.130-156), ООО «Озон Банк» от 28.09.2025, согласно которой Общество с ограниченной ответственностью «Озон Банк» имеет ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, юридический адрес: г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Пресненский, наб. Пресненская, д.10, этаж 19 (т.2 л.д.13-22), 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2025 - 

<

адрес>, где ФИО1 находилась в момент оформления договора потребительного займа, используя мобильный телефон потерпевшего марки «Realmi» (т.1 л.д.37-40),

- протоколами осмотра места происшествия от 28.09.2025 – торговых точек, где ФИО1 расходовала денежные средства с банковских карт потерпевшего: магазин ООО «Мста», расположенный по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.25-30), аптечный пункт (ИП 

<

данные изъяты>), расположенный по адресу: 

<

...>, где также расположено помещение Бронницкой амбулатории ГОБУЗ «НЦРБ» (т.1 л.д.31-36), магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.37-42), магазин ООО «Веста», расположенный по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.43-48), магазин «Березка» ООО «Крестьянский стиль», расположенный по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.49-55), 

- протоколом выемки 19.09.2025 у потерпевшего ПОТЕРПЕВШИЙ мобильного телефона «Realme C30s», модели RMX3690, IMEI 1: №, IMEI 2: № (т.1 л.д.57-60) и протоколом его осмотра от 19.09.2025 - на рабочем столе телефона имеется приложение АО «Альфа Банка» (т.1 л.д.61-64), 

- протокол явки с повинной ФИО1 от 01.08.2025, где последняя подробно описала обстоятельства, при которых она в начале мая 2025 года через мобильное приложение «Альфа Банка» с мобильного телефона ПОТЕРПЕВШИЙ оформила займ, после того, как денежные средства поступили на карту ПОТЕРПЕВШИЙ, она распорядилась ими по своему усмотрению (т.1 л.д.36). 

Оценивая изложенные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в инкриминируемом преступлении доказана и квалифицирует ее действия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Выводы суда основаны на показаниях подсудимой в судебном заседании, которые полностью согласуются с показаниями потерпевшего, представителя потерпевшего, свидетеля, не доверять которым у суда оснований не имеется, а также письменными материалами дела, из которых установлены время, место и обстоятельства хищения чужого имущества. Факты зачисления и списания денежных средств подтверждаются отчетом движения денежных средств. Принадлежность банковских карт и банковского счета, с которых были похищены денежные средства материалами дела подтверждено.

Исходя из способа завладения имуществом, суд считает обоснованным наличие в действиях подсудимой квалифицирующего признака совершения хищения «с банковского счета». 

Причиненный ущерб является для ПОТЕРПЕВШИЙ значительным, что соответствует показаниям потерпевшего, данным о его доходах и расходах. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 60 УК РФ.

ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление против собственности, не судима, к административной ответственности не привлекалась, с 2023 года находится на диспансерном наблюдении в наркологическим диспансере с диагнозом «

<

данные изъяты>», на учетах в других медицинских учреждениях не состоит, с 1998 по 2005 гг. находилась на диспансерном наблюдении в психиатрическом диспансере с диагнозом «

<

данные изъяты>», по месту жительства характеризуется удовлетворительно, злоупотребляет спиртными напитками, от соседей и местных жителей поступают жалобы на ее поведение в быту, состоит в фактических брачных отношениях, имеет несовершеннолетнего ребенка, в отношении которого ограничена в родительских правах, не трудоустроена. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче достоверных показаний и участие в следственных действиях, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, принесение извинений потерпевшему, оказание помощи близкому родственнику, страдающему заболеваниями. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 17 сентября 2025 года ФИО1 как в период совершения инкриминируемого деяния, так и в настоящее время обнаруживает легкую умственную отсталость, глубина которой выражена не столь значительно, в связи с чем, она могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 174-175). При таких обстоятельствах, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, суд приходит к выводу о назначении ей наказания в виде лишения свободы, но с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, не в максимальных размерах санкции статьи и без дополнительного наказания, а также с применением ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

По мнению суда, критическое отношение виновной к содеянному, высказанное в судебном заседании раскаяние, дают суду основания полагать, что условное осуждение и установление определенных обязанностей под контролем специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, будут в полной мере способствовать ее исправлению. Определяя круг таких обязанностей, суд учитывает личность подсудимой, ее возраст, отсутствие места работы и дохода. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, для назначения иного вида наказания, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом содеянного, суд не находит. 

Гражданские иски по делу не заявлены. 

Судьбу вещественного доказательства суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокату Васильеву А.В. на предварительном следствии в размере 5824 рубля и в судебном заседании – 3722 рубля, с учетом имущественного положения подсудимой, состояния здоровья, суд относит на счет федерального бюджета. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Обязать осужденную трудоустроиться в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки в общей сумме 9546 рублей отнести на счет федерального бюджета. 

Вещественное доказательство: мобильный телефон, возвращенный на ответственное хранение потерпевшему ПОТЕРПЕВШИЙ, - оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд Новгородской области в течение 15 суток. В случае подачи жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.С. Боровских